3

Дело № 5-368/2022
УИН 63RS0025-02-2022-002367-96
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 г. Бугульма РТ                                                                               5 июля 2022 года
Мировой судья судебного участка № 4 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Наумова А.В., по адресу: Республика Татарстан г.Бугульма ул. Ленина, 18А, рассмотрев материалы административного дела по части 3 статьи 14.1.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях (КоАП РФ)  в отношении  индивидуального предпринимателя Дмитриева С.Н., (ОГРН *, ИНН *), зарегистрированного по адресу: ****,

УСТАНОВИЛ:

* года примерно в 07:39 часов при проведении государственного контроля по адресу: г. *, ул. *, д. *, было выявлено допущение ИП Дмитриевым С.Н. лицензионных требований по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 7 октября 2020 года № 1616, а именно: ИП Дмитриевым С.Н. * года на основании заказа-наряда без номера был выпущен автобус * госномер * для перевозки пассажиров по * под управлением водителя Г. С.Н., сведения о котором не внесены в реестр лицензий, в связи с чем нарушены требования пункта 8 статьи 3.2 ФЗ от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», пункта 5 статьи 2 ФЗ от 30 октября 2018 года № 386-ФЗ « о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части совершенствования лицензирования деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, положения статьи 12 ФЗ от 4 мая 2011 года № 99-ФЗ (ред. 02 июля 2021 года «О лицензировании отдельных видов деятельности».
Дмитриев С.Н. в судебное заседание не явился, извещен почтой, извещение получено адресатом 25 июня 2022 года, заявлений и ходатайств не поступило. Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие ИП Дмитриева С.Н., поскольку он надлежащим образом извещен о дне слушания дела.
Согласно части 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц и индивидуальных предпринимателей в размере двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - ста тысяч рублей.

В соответствии с пунктом 24 части 1 статьи 12 Федерального закона от 04.05.2001 года № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», деятельность по перевозкам пассажиров автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми человек (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется по заказам либо для обеспечения собственных нужд индивидуального предпринимателя или юридического лица) подлежит лицензированию.

Вина в совершении  административного  правонарушения установлена и подтверждается материалами дела:   протоколом  об административном правонарушении № * от 3 июня 2022 года;  копией путевого листа от 7 мая 2022 года; Выпиской из реестра лицензий по состоянию на 3 июня 2022 года, в котором отсутствуют сведения об автобусе * госномер * как автобусе лицензиата; копией трудового договора № * между ИП Дмитриевым С.Н. и Г.А.В.; копией трудового договора с водителем Г.А.В.; выпиской ЕГРИП в отношении ИП Дмитриева С.Н.; сообщением службой ДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Казани о нарушении законодательства на транспорте; копией лицензии на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами; фотоматериалом.
Таким образом, суд находит установленным и доказанным факт нарушения индивидуальным  предпринимателем Дмитриевым С.Н. лицензионных требований при осуществлении деятельности по перевозке пассажиров и квалифицирует его действия  по  части 3 статьи 14.1.2 КоАП РФ - осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.

Обстоятельством, смягчающим  административную ответственность, суд признает тот факт, что ранее ИП Дмитриев С.Н. к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не выявлено.

С учетом обстоятельств совершения административного правонарушения, отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность, суд считает необходимым назначить Дмитриеву С.Н. наказание в виде административного штрафа.

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями  29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать индивидуального предпринимателя Дмитриева С. Н. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного   статьей частью 3 статьи 14.1.2  Кодекса РФ об административных правонарушениях и  подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20 000 рублей.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Неуплата штрафа в установленные законом сроки предусматривает административную ответственность, в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью.

Мировой судья                                                                                           Наумова А.В.
Верно. Мировой судья                                                                               Наумова А.В.

Постановление вступило в законную силу «___»_____________20___ года

Мировой судья                                                                                            Наумова А.В.

Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель: ****